§. XXII.

Porro instant, dictas Constitutiones procul du-
bio ad Jus commune spectare, secundum quod in Ju-
diciis Imperii pronuncetur: quae cum Principes &
Status Imp. forum competens suum agnoscant, etiam
legibus ibi vigentibus eos utique teneri. Sed in
promptu est, quod respondeatur: nimirum 1) lauda-

tas

tas constitutiones ad Jus commune quidem pertinere ratione privatorum, non vero ratione Principum, quippe qui legibus ejusmodi privatis haud obligantur, ob superioritatem territorialem & potestatem legislitoriam jusque contra Jus commune etiam statuendi. v. illustr. THOMASII *Disp. de Potestate Statuum Legislatoria contra Jus commune.* 2) Licet Principes Imp. in caussis extra territorium cum tertio ipsis intercedentibus, & in quibus tanquam privati considerantur, judiciis Imperii obnoxii sint: tamen hoc iuribus, quæ ad regimen territorii spectant, neutiquam derogat, quippe quæ libere absque cuiusquam contradictione atque turbatione exercere possunt. vid. *Instrumentum Pacis Art. VIII. §. 1.* 3) Si vel maxime hujusmodi caussæ ad judicia Imperii deferantur, tamen non secundum Jus privatum, sed secundum Instrumentum pacis & Capitulationes Cæsareas, & quidem in favorem Principis pronunciandum, liberumque ioris superioritatis territorialis exercitium sartum tectum servandum. 4) Quod si dixeris tutoris interesse, ut territorium bene administretur, tutelaque ad legitimam usque ætatem continuetur; quod ni fiat, tutori actionem contra pupillum vel minorem competere: respondeo tutoris quodvis interesse ipsi non dare jus, & quatenus tutela est beneficium pupilli, huic utique renunciari posse, neque tutori competere Jus contradicendi. Si tamen fortassis contradictione oriatur, secundum Instrumentum Pacis Capitulationes & leges publicas, uti jam dictum, pro pupillo vel minore in dubio pronunciandum.

§. XXIII.

§. XXIII.

Denique praxim & observantiam communem obtendunt, cum solenne in Imperio sit, quod Principes usque ad annum XXV. sub cura maneant, vel a Cæsare veniam ætatis non solum pro sua persona, sed sepe per modum privilegii pro integra Familia imperitent. Quod non opus esset, si curatoris potestati se subtrahere & regimen suscipere propria autoritate puberes ante dictam ætatem possent. Hinc saepius jam citatus Vitriarii Vindex contra B. TITIUM §. 165. l.c. p. 428. pergit: „Imo si ipsi Status agnoscant se minores esse usque ad annum 25. completum, dum ætatis veniam ab Imperatore nostro petunt; si Imperator hoc ita interpretetur, si summa in Imperio Romano - Germanico judicia id statuant, an legi sta vel Dominus Vitriarius hoc jubeant? legat verba Rudolphii II. in litteris, quibus Comiti Hohenloeo veniam ætatis concedit, quæ hæc sunt: ihres respective Sohns und Pupillen verordnete, und an unserm Kayserlichen Cammer - Gericht bestätigte Tutores und Vormünder gehorsamlich zu erkennen geben, ob wohl iesztgenannter ihr Pupill, Graf Ludwig Eberhard zu Hohenlohe, so bey sechzehn Jahren seines Alters, die zur Administration seiner Graff - und Herrschaften, auch Land und Leut, Haab und Güter, beschriebenen Kayserlichen Rechten bestimmte Jahr noch nicht, allerdings völlig erreicht, sc. audiat Ferdinandum, III. in litteris de anno 1641. die 15. Jan. ibi: Moritz, Friderich Graff zu Hohenlohe allbereit das 20.,

E

Jahr

„Jahr erreicht und compliret habe. Et paulo post :
 „Der noch übrigen Abgang und Mangel seines Al-
 „ters aus Röm. Kaiserl. Majestät Vollkommenheit ge-
 „nädigst zu ersüllen, darüber zu dispensiren, und dem-
 „selben zu so'chem Ende veniam atatis in Gnaden zu
 „geben, und mitzutheilen geruhen wollen. Idem præ-
 tererea factum est ante aliquot annos a Serenissimo
 Duce Wurtenbergensi. Si rectissime hic terminus
 ad alios Principes fuisse applicatus, nisi legistæ
~~quod de quocunq; re~~ evitandam esse jussissent: cur tot sere-
 nissimi Principes, Dukes Bransuicenses, Lunebur-
 genses, Pomerani, ac Principes Anhaltini, privile-
 gio obtinuissent, ut anno XVIII. majorennas habe-
 rentur? precibus enim non obtinetur, quod jure
 communi competit. Certum est, si hic terminus
 tantum a legistis statutus esset, vel a Jure Justiaia-
 neo, non vero ab Imperatore & statibus probatus,
 nec Opus esset privilegio, nec venia atatis. Hacte-
 nus vindex.

§. XXIV.

Verum enim vero esto, quod privilegiasibi au-
 veniam atatis nonnulli expertierint ab Imperatore :
 potuit hoc vel ex erronea persuasione necessitatis, vel
 libera voluntate fieri, quod consultius illud visum
 fuerit. Nihilominus quæ unus alterque facit, non sta-
 tim obligare tertium, suoque jure defraudare pote-
 runt. Integrum cuique est, terras suas per alios ad-
 ministrare, quamdiu libuerit. Et si nonnulli ditio-
 nes suas Vicariis vel Procuratoribus, vel Gubernatori-
 bus generalibus administrandas committant, tamen
 ceteri

ceteri non obstringuntur, ut eadem ratione suas quoque terras administrari jubeant. Neque adeo sequitur, hic vel ille Princeps veniam ætatis petiit, vel privilegium pro tota Familia sua impetravit: ergo & alii paria facere tenentur, vel ni faciant, ab administracione terrarum abstinere. Quin praxin ipsam non ita firmam & universalem esse, quin exempla contraria eidem opponi possint, haud difficile est ad probandum. Ipse LIMNAEUS de J. P. I. c. n. 65. seq. hoc agnoscit, quando de Sigismundi Bulla affirmat, nec eo quoque sensu (scil. ratione Principum & Statuum reliquorum) eam stricte ubique observatam esse, sive contraria in familiis nonnullis respicias privilegia, sive ipsum, qui rerum moderator est, usum. Unde exempla quam plurima ex diversis Familias serenissimis atque illustribus, quæ dicta comprobant, in Jure publ. pariter I.c.ac ad A.B. in medium producit.

§. XXV.

Illustre est exemplum Joachimi I. Electoris Brandenburgici, cuius etiam supra jam mentio facta. Scilicet cum Johannes Elector Brandenburgensis vivis excederet, erat filius Joachimus adolescens quasi sedecim annorum: Quia itaque ex aurea Bullæ lege (cap. 8.) ad Electoratum minus habilis videretur, recessit administratio Electoratus & provinciarum, ad cognatum Fridricum, Franconiam cum obinen-tem: Is vero autor fuit Joachimo, ut ab uno & altero ex Imperii Principibus, quid hac in parte agi debeat, cognosceret. Suasit autem Elector Moguntinus, ut ipse accepto homagio a subditis Joachimus dignita-